
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE SISTEMA SANZIONATORIO

REG. DET. DIR. N. 3420 / 2022

Prot. corr. 10/8/13/26/1-22 progr. 10619

OGGETTO: Accesso al Centro di elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
Direzione Generale per la Motorizzazione ex M.C.T.C. Impegno di spesa di euro 28.000,00 per l'anno 
2023.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con D.P.R. n. 634 del 28 settembre 1994 sono state determinate le modalità di 
accesso  al  sistema informatico  della  Direzione Generale  della  Motorizzazione Civile  e  Trasporti  in 
Concessione, ora Direzione Generale per la Motorizzazione, da parte delle amministrazioni centrali e 
periferiche dello Stato, nel quale è stato stabilito che anche gli organi di Polizia Locale possono accedere 
a detto sistema, previa stipula di apposita convenzione e relativo pagamento degli oneri richiesti;

considerato  che  per  i  propri  compiti  istituzionali,  il  Corpo  della  Polizia  Locale  ha  costante 
necessità di risalire alle generalità dei proprietari dei veicoli e di altri dati in possesso della suddetta 
Direzione Generale per la Motorizzazione;

dato atto che, al fine di poter accedere ai dati informatici, le modalità e le condizioni di accesso  
alla  banca  dati  sono  regolate  da  apposita  Convenzione  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
trasporti - Direzione Generale per la Motorizzazione;

vista la comunicazione di rinnovo del contratto novennale relativo all’erogazione del servizio, 
allegato alla presente determinazione, concernente il pagamento del canone annuo di euro 1.333,73 ed il 
costo di euro 0,444 per ogni singola consultazione effettuata on-line, importi soggetti ad aggiornamento 
biennale;

considerato  indispensabile  provvedere  al  rinnovo  della  convenzione  con  il  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per la Motorizzazione, al fine di poter garantire 
l’accesso ai dati informatici, pena l’impossibilità di notifica dei verbali relativi alle infrazioni al Codice della 
strada;

considerando che la ditta Esatto utilizza la nostra utenza per l'estrazione dei dati dei proprietari  
dei veicoli al fine di procedere alla notifica dei verbali;

Responsabile del procedimento Manuela Zenone Tel: 040 675 7526 E-mail: manuela.zenone@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3420 / 2022



Pag. 2 / 3

ritenuto di quantificare in euro 28.000,00, la previsione di spesa per l’anno 2023, comprensiva del 
canone  di  abbonamento  annuo  e  delle  singole  consultazioni  che  saranno  effettuate  nel  corso  del 
medesimo anno;

ravvisata, altresì, la necessità di provvedere al versamento dell’importo di euro 1.333,73 entro il 
31/01/2023, quale canone di abbonamento;

dato  atto  che  la  relativa  previsione  di  spesa  risulta  indifferibile  in  quanto trattasi  di  spesa 
indilazionabile ed indispensabile per garantire il regolare funzionamento ed operatività dei normali servizi 
d'istituto di questo Corpo di Polizia Locale; 

dato atto che:

- con Delibera Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

-  con  Delibera  Giuntale  n.  269  del  20/06/2022  è  stato  adottato  il Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

- ai sensi della vigente normativa per dette spese non è prevista l’acquisizione del CIG;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

vista  la  determinazione  n.  4074/2022  dd  07/11/2022  del  Direttore  del  Dipartimento  Polizia 
Locale, Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi 
per le necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile; 

visto  l'atto,  prot.  6/3/13/1-22  dd.  28.10.2022,  di  conferimento  dell'incarico  per  la  Posizione 
Organizzativa "Gestione sistema sanzionatorio", con competenza all'adozione di atti espressivi di volontà 
con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

dato  atto  che  –  nei  confronti  della  scrivente  –  non  ricorrono nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del  D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di procedere al rinnovo della Convenzione con la Direzione Generale per la Motorizzazione, al 
fine di poter garantire l’accesso alla banca dati del sistema informatico del Centro di elaborazione dati 
della Direzione Generale per la  Motorizzazione per l'anno 2023;

di  dare  atto,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  che  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

Responsabile del procedimento Manuela Zenone Tel: 040 675 7526 E-mail: manuela.zenone@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3420 / 2022



Pag. 3 / 3

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per € 
28.000,00;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2023 – € 28.000,00; 

di impegnare la spesa complessiva di euro 28.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001100
25

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA POLIZIA 
LOCALE

02254 U.1.03.02.
05.003

00006 06003 N 28.000,00 2023;2800
0,00

    
Allegati:
MCTC_convenzione2023.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Manuela Zenone

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Manuela Zenone Tel: 040 675 7526 E-mail: manuela.zenone@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luisa Apuzzo Tel: 0406757651 E-mail: luisa.apuzzo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3420 / 2022



 Atto n. 3420 del 30/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZENONE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 09:50:01



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE SISTEMA SANZIONATORIO

REG. DET. DIR. N. 3420 / 2022

OGGETTO: Accesso al Centro di elaborazione dati del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Direzione Generale per 
la Motorizzazione ex M.C.T.C. Impegno di spesa di euro 28.000,00 per l'anno 2023.  Prot. 10/8/13/26/1-22 progr. 10619 

Allegati:
MCTC_convenzione2023.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2023001
9036

Impegno S 2023  0 00110025 28.000,0
0

 02254 U.1.03.02.
05.003

Accesso a 
banche dati 
e a 
pubblicazioni 
on line

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U1030205003031800000000000000000003  2023;28000,00

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 



.

Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3420 del 05/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/12/2022 13:00:09


